Дело№1-96-20/2020
91MS0096-01-2020-001314-87

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела

	08 октября 2020 года
	г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Бекенштейн Елена Леонидовна, при секретаре Макаревич А.С., с участием:
 государственного обвинителя –Якимова Р.С.,
защитника подсудимого – адвоката Вегера А.М., действующего на основании ордера № номер от 18 июля 2020 года, предоставившего удостоверение №номер, выданное 27.01.2020 года ГУ МЮ РФ по Республике Крым и г. Севастополю,
подсудимого – Акопян Р.А.,
рассмотрев в предварительном слушании в закрытом судебном заседании в помещении судебного участка в особом порядке уголовное дело по обвинению:
Акопяна РубикаАкоповича, "персональные данные",
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

в производстве мирового судьи находится уголовное дело по обвинению Акопяна Р.А.в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158УК РФ.										Органом дознания Акопян Р.А. обвиняется в том, что он, 17 июля 2020 года примерно в 14 час. 30 мин., осуществляя деятельность по частному извозу на арендованном им автомобиле «марка» государственный регистрационный знак номер, доставил Фио в район Никитского ботанического сада, расположенного по адресу: Республика Kpым гор. Ялта, адрес, после чего направился на нижнюю платформу автовокзала, расположенного адресу: Республика Крым, гор. Ялта, адрес. Около 14 час. 50 мин. этих суток Акопян Р.А., находясь на нижней платформе автовокзала по указанному адресу, в салоне вышеуказанного автомобиля, обратил внимание на коврик переднего пассажирского сидения, где находился принадлежащий Фио мобильный телефон марки «марка» стоимостью 4801, 67 руб., укомплектованный непредставляющими материальной ценности для последнего сим-картами № +номер и № номер, который взял в руки для обозрения. В этот момент Акопяна Р.А. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно указанного мобильного устройства, принадлежащего Фио, с целью распоряжения им по своему усмотрению. В указанное время суток Акопян Р.А., реализуя указанный преступный умысел, находясь по вышеуказанному адресу в салоне вышеуказанного автомобиля, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, предварительно убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, выключил указанное мобильное устройство, из которого достал вышеуказанные сим-карты, спрятав их под силиконовый чехол, тем самым обеспечив тайный характер совершаемых им действий, после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Фио материальный ущерб на сумму 4801, 67 руб.
Данные действия Акопяна Р.А.органом дознания квалифицированы по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.
От потерпевшего Фио, ходатайствовавшего о рассмотрении дела в его отстуствие поступило письменное ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, поскольку он примирился с подсудимым, при этом поясняет, что Акопян Р.А. загладил причиненный вред, в этой связи со стороны потерпевшейстороны претензий к нему не имеется.
Подсудимый Акопян Р.А.и его защитник также ходатайствовали о прекращении уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим. Последствия прекращения уголовного дела по указанным основаниям им разъяснены и понятны.
Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства.
Выслушав участников судебного разбирательства, суд считает, что уголовное дело подлежит прекращению, по следующим основаниям.
Согласно ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшими и загладило причиненный ему вред.
В соответствии со ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Таким образом, для принятия решения о прекращении уголовного дела по такому основанию, как примирение сторон, необходима совокупность следующих условий: лицо совершило преступление небольшой или средней тяжести; лицо совершило преступление впервые; лицо, обвиняемое или подозреваемое в совершении преступления, примирилось с потерпевшим; лицо, обвиняемое или подозреваемое в совершении преступления, загладило причиненный потерпевшему вред.
Как видно из материалов настоящего уголовного дела, все необходимые и предусмотренные законом условия прекращения уголовного дела, в связи с примирением с потерпевшим, имеются, а именно: подсудимый ранее не судим (т.1 л.д. 93,94); по месту проживания характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.89); на учете у врача психиатра и врача психиатра-нарколога не состоит (т.1 л.д.91,92); преступление, которое вменяется Акопяну Р.А., относится к преступлениям небольшой тяжести;потерпевшийходатайствует о прекращении уголовного дела, в связи с примирением с подсудимым, поскольку последний загладил причиненный ему вред, каких-либо претензий материального и морального характера к Акопяну Р.А.не имеется.
При таких обстоятельствах, учитывая, что имеются все условия, указанные в ст.25 УПК РФ, ст.76 УК РФ, для прекращения уголовного дела в связи с примирением, суд считает, что ходатайствопотерпевшего подлежит удовлетворению.
Мера пресечения в отношении Акопяна Р.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене по вступлению постановления в законную силу.
При разрешении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями статей 81 и 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 76 УК РФ, ст. 25 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

ходатайство потерпевшего фио – удовлетворить.
Уголовное дело в отношении Акопяна РубикаАкоповича,обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ – прекратить, в связи с примирением с потерпевшим.
Меру пресечения в отношении Акопяна Р.А. в виде  подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению постановления в законную силу.
Вещественное доказательство в виде мобильного телефона марки«марка» модель «модель», в корпусе черного, переданный по сохранной расписке Фио – оставить по принадлежности.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд  Республики Крым через мирового судью судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения.
      Мировой судья			подпись		       Е.Л. Бекенштейн
Копия верна											       Дата выдачи  «08» октября2020г.						Мировой судья                                                                       Е.Л. БекенштейнСекретарь судебного заседания					А.С. МакаревичОригинал постановления находится в деле № 1-96-20/2020, находящемся в судебном участке № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.						Постановление не вступило в законную силу.			Мировой судья                                                                Е.Л. БекенштейнСекретарь судебного заседания					А.С. Макаревич
3